2. Sed ha opinione mihi non placent, quia omnes conueniunt in hoc, quod mulier huiusmodi adulteria cum discrimine vita & famæ teneatur ad reuelationem sui delicti, licet deinde in modo reuelandi, & causa discrepet. Scorus ergo has opiniones in particulari impugnat ex fundamento generali; Et primò modum dicendi, Henrici, qui dicebat reuelari debere hoc crimen filio spuriū sic; aut filius credet matri, aut non; sic credet non est probabile, quod propter hoc velit hereditatem dimittere: quia pauci inveniuntur, qui ita perfecti sint, ut propter iniuriam seruandam in foro conscientie dimitant magnas possessiones, quas in foro exteriori tenera possunt. Neque mater potest presumere filium hoc facturum, nisi multum experta esset voluntatem filii. Cum ergo incertum sit ex hac reuelatione facta filio, sequitur fore correctionem filij, & restitucionem habituram esse effectū, non debet se exponere periculo certo differentiationis apud suum filium. Si vero filius non crederet, tunc sequerentur duo mala. Primum diffamatio ipsius mulieris. Secundū quia ille filius tenebat hereditatem ut prius, & tamen haberet aliquam cognitionē quod ad ipsū nō pertinet, & quod est res aliena.

3. Contra secundum modum dicendi, scilicet quod teneatur reuelare marito, arguit: quia ex hac reuelatione sequeretur. Primo, quod mulier se diffamareret apud maritum; deinde ex hoc exponeret se periculo mortis propriae; deinde exponeret maritum periculo vxoricidij; quia talis posset esse adeo zelator sui honoris, quod illam occideret, vt multi faciunt, vel saltem illam perpetuo odio haberet, & à se, & ab actu coniugij expelleret. Præterea si maritus crederet uxori, non posset à spuriū referre hereditatem, nisi in foro publico probaret filiu esse spuriū, & tunc mulier diffamaretur etiam coram tota patria. Ad ista autem omnia mala, quæ probabiliter eventura essent (vt in pluribus eveniunt) non debet se mulier exponere propter incertum bonum hereditatis restituenda.

4. Contra omnes autem in generali tenentes il-

Sup. hoc in
Ref. seq. &
infra, in §. vii.
huius Ref. &
in fine alterius
not. n.

Sup. hoc in
Ref. not. pre-
terita, §. Sed
circa. & seq.
& in aliis §.
cuius annos.

na

na inferioris ordinis, ut supra, agendo de quando restitutio est facienda, casu 4. ostendimus. Vita corporalis autem & fama sunt bona superioris ordinis, ut patet ergo vita & fama non sunt commutatae pro quantumcunque magnis bonis fortuna. Hæc est sententia communis, quæ cum Scoto tenet Gabriel in 4. dīf. 1. q. 2. art. 2. concil. 2. D. Antonius p. 2. tii. 2. cap. 7. § 4. Caecanus in summa verbo Adultera, Angel. Syl. eodem verbo q. 1. Medina de ref. q. 3. concil. 2. casu 4. Azor. lib. 5. c. 6. q. 2. & Canonista in c. offic. de pœn. & remiss. Hæc assertio præter rationem efficacem adductam, confirmatur aperè c. officij citato: Nam ibi Papa decernit, quod mulieri quæ suppositum partum marito non habenti filios, ne possello alio devolueretur, non lenti detegere hoc facinus marito, non debet denegari.

Sed haec pœnitentia, & absolutione, sicut non debet denegari, mulieri que concepit ex adulterio, nec volenti detegere suum crimen, non est deneganda pœnitentia, & absolutione. Et ergo hæc sententia absque dubio vera, & seq. Ref.

Et pro conditio in hoc sententia, in quo mulier tenetur manifestare filium suum marito cum periculo famæ & vite, & casu s. vlt. ibid. §. clt. vt optimè obseruat Magister Marcus Serra in 2. Sed aliqua, 2. D. Thom. q. 62. art. 6. dīf.. Quando bonum commune periclitaretur, vt si filius adulterinus esset natus Regno, compellereturque subditos à fide apostolica, se ipsam mater detegere teneretur sed hæc obligatio non esset iustitia commutativa, sed legalis, vel charitatis, qua bonum commune preferri debet bono proprio. Ita ille, licet Hurtadus de inf. dīf. p. 11. dīf. 20. extimes in tali casu, non solum ratione charitatis, sed teneri ad id ex iustitia commutativa.

RESOL. CCXXXIV.

An teneatur adultera aliquando reuelare peccatum suum, vt impedit damna legitimorum heredum? Et afferitur filium non teneri aliquando credere matrem attestanti in articulo mortis se esse adulterinus? Et docetur non solum adulteram, sed etiam adulterum teneri ad restitutionem dñorum damnorum in hereditate?

Et docet Regula confessario, quomodo se gerere debeat in supradicto primo casu?

Et tandem notatur, quod si duo cognoverunt eamdem mulierem, ita ut plane incertum sit, quis sorum sit pater, an eterne ex aquo debeat concurrere ad processationem, & ad restitutionem faciendum marito, & filia eius, si mulier fuit maritata, & cognoscitur certo, quod filius non sit legitimus, &c. Ex part. 11. tr. 6. & Mifc. 6. Ref. 5. alias 55.

Sup. hoelatè in Ref. pœnitentia, & in cap. 8. tr. 7. Ref. 5. prope finē, vers. Ex his adulteris. Causa potest accidere, & in facti contingētia torqueret confessiorum ingenia, ad illum certò sic responderet Doctissimus Pater Ioannes Pontius in suo curs. Theol. dīf. 52. q. 7. concil. 6. num. 44. adultera si non possit ex suis alteri prouidere damno sequenti filii veris, ex eo quo adulterinus poterit verus, quam reuelando peccatum suum, tenetur quandoque id facere, quandoque non tenetur. Hæc videtur communior re ipsa.

2. Probatur prima pars, quia si damnum sequens filii veris sit notabiliter maius, quam sit damnum infamiae quod solum sequeretur, in casu quo reuelaret peccatum, vt contingat quando, qui putaretur primogenitus ad quem spectaret amplissima hereditas; et ex adulterinus, & nisi mater reuelaret ipsi peccatum suum, secundus filius legitimus qui esset verè primogenitus Patris priuaret illa hereditatem; certè nemo est qui non existimat infamiam, quam incurrit apud filium, longè inferius malum esse, quam iactura tantæ hereditatis, & consequenter si per talē reuelationē efficeret, quod primogenitus putatius

ingredieretur religionem, & sic hereditas periret, ad verum heredem, omnino appetere matrem obligari ad subeundam illam infamiam, si amet, non creditur filium crediturum, & consequenter non profuturae reuelationē, non debet reuelare crimen ipsi, non enim debet se infamare absque utilitate illa.

Sed circa hoc dubitatur, an filius debet credere matrem id dicenti.

3. Sotus videatur tenere, quod non: sed intelligendum est, quando aliunde non constat mortaliter, sed quod dicat verum, sicut existimatem confiteat quod in articulo mortis mater id dicere, & non constat ret aliunde, quod ducetur affectu particulari erga filium, alios filios: debet enim videhi mortaliter certi, quod non in tali casu dicendo mendacium, & perjudicando filio, non exponeret se periculo aeternæ damnacionis.

4. Probatur iam secunda pars: quia si reuelaret periculum mortis, vt aliquando posse quod contingere, appareret eam non teneri ad reuelationem, non quia quodecumque detrimentum sequens alii filii, non accedit ad iacturam vita: vnde hæc non debet incurrire, vt aliud vitetur Hucyfque Pontius,

5. Sed aliqua ex dictis apud me habent magnam difficultatem, & ideo ad id quod dicit, Adultera, quando ageretur de successione magna hereditatis, tenet cum tactura famæ suam turpitudinem manifestare, Respondeo hoc non esse admittendum nisi in casu, quo adultera esset suspecta conuersationis, & eos fami iudicio prudentium patrum sit confirmationis, tunc posset habere locum sententia Pontij & quoniam aliorū, qui dicunt damna obviciencia mariti, & legitiimi hereditibus aliquando posse iudicio prudentia preponderare, aut aequalia esse famæ adulteri, & tunc can teneri cum periculo famæ factum suum manifestare, si credat probabiliter quod sic damna impeditur. Quod tamen non videatur admittendum, quidam mulier ab solitudo, & simpliciter possidet bonam famam, vt tenet Lessius lib. 2. c. 11. dīf. 7. n. 57. cum lo. Vi. gers de inf. tr. 2. c. 4. n. 31. & Galpate Hurtado de inf. dīf. 11. dīf. 20. qui tamen in uno casu sententia admittit si forte manifestatio adulteri aliquando fortior sit ad impedientiam successionem filii adulterini in aliquo Principatu, qui ob suos perditissimos mores futurus est maxime nocivus Républice loco hereditis legitimis, qui non sit sic futurus nocivus, tunc adultera tenetur ad manifestationem veritus, adhuc cum periculo vita, & non solum ex misericordia erga Republicam ad vitandum magnum damnum i. lius, sed etiam ex iustitia communia erga legitimum heredem, quia tunc non sufficiat periculum ad excusandam eam ab obligatione impendiendum, cui ipsa causam opposuit.

6. Ad id vero quod Pontius supra afferit, filium sibi non teneri aliquando credere matrem testantem in articulo mortis le esse adulterinus. Respondet hoc enim docere Hurtadū loc. cit. bi sic afferit, Addimus filium non teneti credere matrem manifestanti adulterinum, (nisi ex circumstantiis continuatur ad id, vt continget, si mater iurata in articulo mortis, & post falso tam Eucharistiam id affirmat tangue centu) quia conscientie suum delictum, seu suam turpitudinem, non est credendum in prejudicium aliorum diligitorum ab ipso consciente ex eo solum quod id manifestetur, nisi id alias convinciat, eo tamen ipso quod filius absque suspicione prudenti credit matrem, ne quis hereditatem adire vi pater: nec iam possit remittere, nisi eam bona fide possederit tempore sufficiente ad praesertim. Ita Hurtadus, sed bene dixit hanc doctrinam multos non admittere.

7. Dico igitur quod ordinariè spurius non tenetur in conscientia credere matrem dicenti illum esse spurius;

ANTONI
Opere
Tom. I & II
E III